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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ӘДІЛЕТ МИНИСТРЛІГІ 
ОРГАНДАРЫ ҚЫЗМЕТІНІҢ  ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Бұл тақырып бүгінгі күні өте өзекті, өйткені қоғамда болып 
жатқан өзгерістер құқық қорғау органдарының жүйесіне де әсер 
етті. Әділет органдары да елеулі реформалардан өтті. Біздің 
Республикамыз мемлекеттік тәуелсіздік алғаннан бері отыз жылдан 
астам уақыт өтті. Осы қысқа уақыт ішінде тарихи даму тұрғысынан 
еліміз жаһандық қоғамдық-саяси өзгерістерге ұшырады. Қазақстан өз 
тарихындағы күрделі, бетбұрысты кезеңді бастан өткеруде. Қазақстан 
Республикасы Тәуелсіздігін алды және әлемдік қоғамдастық таныған 
Егемен мемлекетке айналды. Президенттік басқару нысанындағы 
жаңа Азаматтық қоғам мен демократиялық және құқықтық мемлекет 
пайда болады, 1995 жылғы 30 тамызда жалпыхалықтық референдумда 
қабылданған Қазақстан Республикасының Конституциясында кепілдік 
берілген саяси бостандықтар бекітіледі. 

Мемлекеттік органдардың бірі Қазақстан Республикасының 
Әділет министрлігі және оның аумақтық бөлімшелері болып 
табылады. Әділет органдарының рөлі заңды тұлғаларды, 
жылжымайтын мүлікті, бағалы қағаздарды, мемлекеттік 
сараптаманы, анықтауды және басқа да жұмыс түрлерін 
мемлекеттік тіркеу жөніндегі қызмет есебінен едәуір өсті.

Кiлттi cөздeр: әкімшілік заңнама, әкімшілік жaуaптылық, 
әділет органдары, меншік нысандары, құқықтық қызмет.

Кiрicпe
Қазақстан Республикасының Конституциясында «біздің еліміз өзін 

демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде 
мәлімдейді, оның ең қымбат қазынасы-адам және адамның өмірі, құқықтары 
мен бостандықтары» деп бекітті [1, 3 б.]. Мемлекеттік биліктің бірден бір 
бастауы халық болып табылады. Халық билікті тікелей республикалық 
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референдум және еркін сайлау арқылы жүзеге асырады және өз билігін 
жүзеге асыруды мемлекеттік органдарға береді. Еліміздің Негізгі Заңы-
Қазақстан Республикасының Конституциясын сақтауға жауапты мемлекеттік 
органдардың бірі Қазақстан Республикасының сот органдары болып 
табылады. Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі Әділет министрлігінің 
қызметінде жаңа бет ашты. Осы мақаланың барысында әділет саласындағы 
басқару органдарының құзыреттілік жүйесін, Қазақстан Республикасы 
Әділет басқармасының ұйымдастырушылық-құқықтық нысандарының 
негізгі аспектілері ашылады. Ол үшін Қазақстан Республикасындағы Әділет 
органдарының пайда болу тарихын зерделеу; Қазақстан Республикасындағы 
Әділет органдарының негізгі міндеттерін жариялау; Қазақстан Республикасы 
Әділет органдарының жүйесін айқындау; Қазақстан Республикасы 
Әділет органдарының құқықтары мен міндеттерін зерделеу; Қазақстан 
Республикасы Әкімшілік Әділет институтын заңнамалық қамтамасыз ету 
әрекеттері жасалуы тиіс.

Мaтeриaлдaр мeн әдicтeр
Зeрттeу мәceлeci бoйыншa әдeбиeттeрдi тeoриялық тaлдaу және 

cтaтиcтикaлық aнaлиз, caлыcтырмaлы aнaлиз, тaрихи әдicтер мен әкімшілік 
зaңнaмa жәнe нoрмaтивтiк құқықтық aктiлeрдi тaлдaу әдicтeрi қолданылады.
Әділет министрлігінің қызметі Қазақстанның әрбір азаматының өміріне 
тікелей әсер етеді. Бүгінде Әділет министрлігі заң шығару қызметіне 
ғана емес, адвокатура мен нотариат институттарының қызметіне, діни 
бірлестіктердің жұмысын заңнамалық реттеуге байланысты мәселелерге 
және т.б. жетекшілік етеді. Қазақстан Республикасының Әділет органдары өз 
құзыреті шегінде мемлекеттің қызметін құқықтық қамтамасыз етуді жүзеге 
асырады, мемлекеттік органдардың, ұйымдардың, лауазымды адамдар мен 
азаматтардың жұмысындағы заңдылық режимін қолдайды, азаматтар мен 
ұйымдардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауды қамтамасыз етеді. 

Әділет органдары қызметінің құқықтық негізін Қазақстан 
Республикасының Конституциясы құрайды. «Әділет органдары туралы» 
Қазақстан Республикасының 2002 жылғы 18 наурыздағы № 304 Заңы және 
өзге де нормативтік құқықтық актілер, сондай-ақ Қазақстан Республикасы 
ратификациялаған халықаралық шарттар. Әділет органдарының қызметі 
мынадай қағидаттардан құрылады: заңдылық; қорғалу құқығын қамтамасыз 
ету, баршаның заң алдындағы теңдігі, адамның және азаматтың құқықтары 
мен бостандықтарын құрметтеу және сақтау; жариялылық, құқық қорғау 
органдарымен және басқа да мемлекеттік органдармен, өзге де ұйымдармен 
және лауазымды адамдармен өзара іс-қимыл жасау: саяси партиялар мен өзге 
де қоғамдық бірлестіктердің қызметінен Тәуелсіздік; қылмыстық жазалардың 
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ізгілігі, демократиясы, орындалуын саралау мен дараландыру, қылмыстық 
жазаны түзеу әсерімен біріктіру; әділет органдары жүйесінің бірлігі [2, 16 б.]. 

Әділет органдарының міндеттері мен жүйесі әділет органдарының 
міндеттері: 

- адам мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарының үстемдігін, 
Қазақстан Республикасының егемендігін қамтамасыз етуге, жалпы 
мемлекеттік даму стратегиясын әзірлеуге және іске асыруға, заң жобалау 
жұмысын жүргізуге, заңнаманы талдауға, жетілдіруге, жүйелеуге, 
нормативтік құқықтық актілердің жобаларына заң сараптамасын жүргізуге 
қатысу арқылы қазақстандық қоғам мен мемлекеттің тұрақты және үдемелі 
дамуына бағытталған ұлттық заңнаманы қалыптастыруға қатысу; 

- Қазақстанның ұлттық мүдделерін қорғау және республиканың әлемдік 
қоғамдастықтағы беделін нығайту мақсатында, оның ішінде Қазақстан 
Республикасының халықаралық шарттарын дайындау және жасасу арқылы 
оның халықаралық аренадағы қызметін құқықтық қамтамасыз ету; 

- заңды тұлғаларды, жылжымайтын мүлікке құқықтарды және онымен 
жасалатын мәмілелерді, жылжымалы мүліктің жекелеген түрлерінің кепілін, 
орталық мемлекеттік органдардың, жергілікті өкілді және атқарушы 
органдардың нормативтік құқықтық актілерін, азаматтық хал актілерін 
мемлекеттік тіркеуді жүзеге асыру, сондай-ақ Қазақстан Республикасының 
нормативтік құқықтық актілерін мемлекеттік есепке алуды және оларға 
бақылауды жүзеге асыру; 

- құқықтық көмекті және заң қызметтерін көрсетуді ұйымдастыру және 
құқықтық насихатты қамтамасыз ету; 

- сот-сараптама қызметін ұйымдастыру және; қылмыстық жазаларды 
орындау, Қазақстан Республикасы Әділет органдарының қылмыстық-атқару 
жүйесінде құқықтық тәртіп пен заңдылықты қамтамасыз ету; 

- сотталғандарды түзеуді ұйымдастыру; 
- күдіктілердің, айыпталушылардың және сотталғандардың, сондай-

ақ Қазақстан Республикасы Әділет органдарының қылмыстық-атқару 
жүйесіндегі азаматтардың құқықтары мен заңды мүдделерін қамтамасыз ету; 

- зияткерлік меншік құқықтарын қорғау саласындағы мемлекеттік 
саясатты жүзеге асыру; 

- заңға сәйкес әділет органдарының құзыретіне жатқызылған қылмыстар 
туралы істер бойынша анықтауды және әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
істер бойынша іс жүргізуді жүзеге асыру; 

- мемлекеттік саясатты іске асыру, сондай-ақ атқарушылық құжаттарды 
орындау, республикалық меншікке айналдырылған (түскен) мүлікті 
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есепке алу, сақтау, бағалау және одан әрі пайдалану жөніндегі жұмысты 
ұйымдастыру саласындағы қызметті мемлекеттік реттеу; 

- оларға Қазақстан Республикасының заңнамасымен жүктелген өзге де 
міндеттерді жүзеге асыру [3, 37 б.]. 

Нәтижeлeр мeн тaлқылaу
Әділет органдарының бірыңғай жүйесін: Қазақстан Республикасының 

Әділет министрлігі; Қазақстан Республикасы Әділет министрлігінің 
комитеттері; аумақтық әділет органдары; қылмыстық-атқару жүйесінің 
органдары; атқарушылық іс жүргізу органдары; мекемелер және өзге де 
ведомстволық бағынысты ұйымдар құрайды. Қазақстан Республикасы 
Әділет Министрлігінің құрылымдық бөлімшелерін құруды, қайта 
ұйымдастыруды және таратуды – Әділет министрлігі, ал заңдарда көзделген 
жағдайларда Қазақстан Республикасының Үкіметі жүзеге асырады. 
Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің құрылымына кіретін, республика Премьер-Министрінің ұсынуы 
бойынша республика Президенті құратын, қайта ұйымдастыратын және 
тарататын орталық атқарушы орган болып табылады. Әділет министрлігін 
Республика Президенті қызметке тағайындайтын және қызметтен босататын 
министр басқарады. Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі 
қылмыстар профилактикасы, азаматтардың конституциялық құқықтары мен 
бостандықтарын, қоғамның және мемлекеттің мүдделерін қорғау, халық 
тарапынан сенім мәселелеріне басымдық бере отырып, өкілді органдар 
мен жұртшылық беретін сыртқы бағалау тетіктерін айқындай отырып, 
сыбайлас жемқорлық деңгейінің рейтингтік бағасын енгізіп, есептілік 
және қызметті бағалау жүйесін жетілдіреді, сондай-ақ азаматтық қоғам 
институттарымен ынтымақтастықтың әртүрлі нысандарын белгілейді. 
Қазақстан Республикасының Әділет министрі әділет органдарына 
басшылықты жүзеге асырады және әділет органдарына жүктелген 
міндеттердің орындалуына дербес жауапты болады. Заңнама институты 
мемлекеттік мекеме мәртебесіне ие болды, бұл жұмысқа білікті мамандарды 
тартуға, заңнамалық бастамаларды ғылыми пысықтау сапасын жақсартуға 
мүмкіндік береді. Құқықтық мәдениетті арттыру, халықтың құқықтық санасын 
дамыту тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет құруға ықпал ететін 
азаматтық қоғамды қалыптастырудың маңызды өлшемдері болып табылады. 

Мемлекет пен қоғамның, бұқаралық ақпарат құралдарының бірлескен 
күш-жігері қажет. Қазақстан Республикасы азаматтарының құқықтық 
санасы мен құқықтық мәдениетінің деңгейін одан әрі арттыру мақсатында 
Стратегиялық жоспар құқықтық түсіндіру сипатындағы іс-шаралардың 
орындалуын көздейді. Заңнаманы жетілдіру, сапалы норма шығару 
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қызметі және халықаралық ынтымақтастықты құқықтық қамтамасыз 
ету. Нормашығармашылық қызмет мемлекеттік саясатты іске асырудың 
негізгі құралы болып табылады. Әділет министрлігінің стратегиялық 
жоспары Конфессияаралық қатынастарды үйлестіруге, діни экстремизм 
көріністерінің алдын алуға бағытталған ұйымдастырушылық-құқықтық және 
ақпараттық-насихаттық шаралар кешенін кеңейтуді көздейді. Сондай-ақ діни 
жағдайларды зерттеу мен талдаудың, консультациялық және талдамалық 
жазбалардың, практикалық ұсынымдар әзірлеуге бағытталған әлеуметтік 
зерттеулердің саны мен сапасын арттыру жоспарлануда.  Бағалау қызметін 
жетілдіру және халықаралық талаптарға сәйкес келтіру [4, 57 б.]. 

Қoрытындылaр
Қол жеткізілген жетістіктерді Қазақстан Республикасы Әділет 

министрлігінің тынымсыз, тұрақты, жобасыз жүзеге асыру мүмкін емес екені 
анық. Қазақстанның 2030 жылға дейінгі даму стратегиясында белгіленген 
басымдықтар құқықтық тәрбие процесін ұдайы жетілдіру қажеттігін алдын 
ала айқындайды, тікелей Қазақстан Республикасының Әділет министрлігіне 
және оған ведомстволық бағынысты органдарға құқықтық білім мен тәрбиені 
насихаттау ісінде жаңа нысандар, тәсілдер мен әдістер әзірлеуге жауапкершілік 
жүктейді. Қазақстан Республикасының Құқық қорғау органдары жүйесінде 
әділет органдары ерекше рөл атқарады. Басқа құқық қорғау органдарынан 
айырмашылығы, әділет органдары қылмыстар мен құқық бұзушылықтарды 
ашуға да, тергеуге де, істерді сотта қарауға да қатыспайды. Бірақ бұл әділет 
органдары құқықты қорғау жөніндегі мемлекеттік іс-шаралардан тыс тұрады 
дегенді білдірмейді. Әділет органдарының қызметі саласында адам мен 
азаматтың құқықтары мен бостандықтарының басымдығын, қазақстандық 
қоғам мен мемлекеттіліктің орнықты дамуын қамтамасыз ететін ұлттық 
заңнаманың жаңа буынын қалыптастыру басымдық болып табылады. 
Әділет органдары әрқашан мемлекет пен қоғам өмірінде өте үлкен рөл 
атқарды. Қоғам мен мемлекеттің жаңа негіздерін салудың өтпелі кезеңінде 
Әділет органдарына елеулі талаптар қойылады. Әділет органдарының 
дұрыс ұйымдастырылған қызметі демократиялық және құқықтық мемлекет 
пен азаматтық қоғамның қалыптасу процестеріне елеулі әсер етуі мүмкін. 
Аумақтық әділет басқармаларының және оларға ведомстволық бағынысты 
бөлімшелердің жұмысында кездесетін проблемалар Әділет министрлігінде, 
әділет басқармалары алқаларының отырыстарында, семинарлар мен кеңестерде, 
Әділет, басқа да құқық қорғау және мемлекеттік органдар мен жұртшылық 
өкілдерінің өзге де форумдарында талқылау нысанасы болады. Заң шығарушы 
әділет органдарына орталық және жергілікті мемлекеттік органдардың 
нормативтік құқықтық актілерін мемлекеттік тіркеуді жүзеге асыру сияқты 
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функцияларды береді [5, 12 б.]. Мемлекеттік тіркеу ведомстволар шығарған 
нормативтік құқықтық актілерді заңдық (құқықтық сараптама) жүргізу 
жолымен қалыптастыратын институт болып табылады. Бұл заңның үстемдігі, 
адамның конституциялық құқықтары мен бостандықтарының мызғымастығы, 
қоғамды бюрократиялық озбырлықтан қорғау қамтамасыз етілетін құқықтық 
мемлекет құрудың негізгі құралдарының бірі. Мемлекеттік тіркеу рәсімі тиісті 
нормативтік құқықтық актілерді қолданысқа енгізу, яғни оларды іс жүзінде 
қолдану үшін қажет болып табылады. Әділет органдарының қызметі туралы 
ұсынылған барлық фактілерді талдай отырып, Әділет министрлігі мен оның 
аумақтық бөлімшелері азаматтардың, қоғамның және бүкіл мемлекеттің 
құқықтық тәрбиесін ұйымдастыруға қатысты мәселелерді шешуде өте маңызды 
рөл атқарады деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді [6, 97 б.].
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ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Данная тема очень актуальна на сегодняшний день, так 
как изменения, происходящие в обществе, коснулись и системы 
правоохранительных органов. Органы юстиции также подверглись 
существенному реформированию. С тех пор, как наша Республика 
обрела государственную независимость, прошло более тридцати 
лет. За это короткое, в плане исторического развития время страна 
претерпела глобальные общественно-политические преобразования. 
Республика Казахстан обрела независимость и стала суверенным 
государством, признанным мировым сообществом. Рождается новое 
гражданское общество и демократическое и правовое государство 
с президентской формой правления, утверждаются политические 
свободы, гарантированные Конституцией Республики Казахстан 
принятой на всенародном референдуме 30 августа 1995 года. 
Происходит реформирование: экономики – формируются разные 
формы собственности, рыночные отношения; законодательства 
– совершенствуется нормативная правовая база в соответствии с 
международным правом. Одним словом, началась новая не только 
по хронологии, но и по содержанию эпоха в истории казахского 
народа, Республики Казахстан. В связи с этим претерпели изменения 
соответствующие государственные органы. Одним из таких 
государственных органов является Министерство юстиции Республики 
Казахстан и его территориальные подразделения. Роль органов юстиции 
значительно возросла за счет деятельности по государственной 
регистрации юридических лиц, недвижимости, ценных бумаг, 
государственной экспертизы, дознания и других видов работ. 

Ключевые слова: административное законодательство, 
административная ответственность, органы юстиции, формы 
собственности, правовая деятельность.
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LEGAL ASPECTS OF THE ACTIVITIES OF THE BODIES OF THE 
MINISTRY OF JUSTICE OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

This topic is very relevant today, as the changes taking place in 
society have also affected the system of law enforcement agencies. The 
judicial authorities have also undergone significant reforms. More than 
thirty years have passed since our Republic gained state independence. 
During this short time, in terms of historical development, the country 
has undergone global socio-political transformations. Kazakhstan is 
going through a difficult, turning point in its history now. The Republic of 
Kazakhstan gained independence and became a sovereign state recognized 
by the world community. A new civil society and a democratic and legal 
state with a presidential form of government are being born, political 
freedoms guaranteed by the Constitution of the Republic of Kazakhstan 
adopted at a national referendum on August 30, 1995 are being approved. 
The economy is being reformed – various forms of ownership, market 
relations, legislation are being formed – the regulatory legal framework 
is being improved in accordance with international law. In a word, a new 
epoch in the history of the Kazakh people, the Republic of Kazakhstan, 
has begun not only in chronology, but also in content. In this regard, the 
relevant state bodies have undergone changes. One of such state bodies 
is the Ministry of Justice of the Republic of Kazakhstan and its territorial 
divisions. The role of the justice authorities has significantly increased due 
to the activities of state registration of legal entities, real estate, securities, 
state expertise, inquiry and other types of work.

Keywords: administrative legislation, administrative responsibility, 
judicial authorities, forms of ownership, legal activity.
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